
D.D.S. N.    0569/S11                                                                                                     EN 2011/3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

       VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 art. 163;
       VISTA legge regionale 29 dicembre 2016 n. 28 “Autorizzazione all'esercizio  del bilancio
    della Regione per l'anno 2017. Disposizioni finanziarie”;

VISTA legge regionale  1 marzo  2017 n.  4,  art.  2 di  proroga all'esercizio provvisorio del  
bilancio della Regione per l'anno 2017;

VISTA la  nota  n.  64945  del  12/07/2011  di  questo  Dipartimento,  con  la  quale  sono  stati 
autorizzati i lavori di somma urgenza ai sensi dell’ ex art. 176 del D.P.R. 5/10/2010 n. 
207 nell'alveo del fiume Crisà in contrada Noce nel Comune di Leonforte e con la 
quale  è  stato  nominato  l’Ingegnere  Capo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Enna 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 10, commi 1 e 5 del D.L. n.  
163/2010 e dell'art. 9 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, con facoltà di delega ad altro 
funzionario in servizio presso lo stesso Ufficio ed in possesso dei requisiti previsti;

VISTO il D.D.G. n. 1761/S11.02  del 13/07/2011  annotato presso la Ragioneria Centrale di 
questo Assessorato  in data 18/08/2011 al N. 64, con il quale, al fine di permettere  
l'esecuzione dell'opera  in argomento,   è  stata  prenotata  in bilancio  la somma di  €  
254.150,00 sul Cap. 672013 del Bilancio della Regione, Scheda n. 1676, es. fin. 2011;

TENUTO CONTO che  con  disposizione  di  conferma  affidamento  lavori  e  verbale  di  definizione 
consensuale  del  prezzo  del  29/07/2011  i  lavori  in  argomento  sono  stati  affidati 
all’Impresa  Costruzioni Edili Stradali Di Dio Randazzo Alfredo con sede in Enna per  
l'importo  di  €  185.220,00   al  netto  del  ribasso  d’asta  del  5,50% offerto,  oltre  €  
4.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 189.220,00;

VISTO il D.D.S. N. 2994/S11.02 del 02/11/2011 annotato  presso la Ragioneria Centrale per  
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 23/11/2011 al n.  
64 Scheda n. 1676 con il quale è stata approvata la perizia redatta dall'Ufficio del  
Genio Civile di Enna dell'importo di  € 243.106,20 di cui € 189.220,00 per lavori al 
netto del ribasso d’asta del 5,50%,  oneri di sicurezza compresi  ed € 53.886,20 per  
somme a  disposizione  dell’Amministrazione,  il  cui  quadro  economico  risulta  così  
distinto:
€ 39.736,20 per IVA 21%
€   4.000,00 per spese  tecniche 2%
€      225,00 per contributo Autorità di vigilanza
€   9.925,00 per imprevisti
ed è stato assunto l'impegno del medesimo importo di €  243.106,20 sul Cap. 672013 
del bilancio della Regione con parte della somma prenotata in bilancio con il citato  
D.D.G. n. 1761/S11.02  del 13/07/2011, per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza 
nell'alveo del fiume Crisà in contrada Noce nel Comune di Leonforte;   

VISTA la nota n. 56060 del 10/03/2017 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Enna ha 
trasmesso gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali 

1



risulta che i lavori al netto eseguiti dall’Impresa Costruzioni Edili Stradali Di Dio  
Randazzo Alfredo ammontano ad € 189.217,35;

CONSIDERATO che essendo stati corrisposti  acconti per € 188.271,26 restano da pagare  a saldo € 
946,09 oltre IVA al 22% pari ad € 208,14 per complessivi € 1.154,23;

VISTO il   certificato  di  regolare  esecuzione dal  quale  si  evince  la  regolarità  contributiva 
del'Impresa mediante il DURC on line n. prot. INAIL  n. 5659298 del 0381282016, 
con validità fino al 02/04/2017;

RITENUTO pertanto, che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 946,09 e dell’IVA 
relativa al 22% pari ad € 208,14 per  complessivi € 1.154,23;

RITENUTO altresì,  che  si  può  procedere  allo  svincolo  della  cauzione  definitiva   prestata  a 
garanzia dei lavori;

AI SENSI della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:
D E C R E T A

ART. 1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in  
narrativa citati nell’importo di € 189.217,35;

ART. 2) L’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Enna   è  autorizzato  al  pagamento  della  rata  di  saldo  di  €  
1.154,23 (IVA al 22% compresa),  a  favore dell’Impresa  Costruzioni Edili Stradali Di Dio 
Randazzo Alfredo esecutrice dell’opera di che trattasi;

ART. 3) L’Ufficio del Genio Civile di Enna è autorizzato a procedere allo svincolo della cauzione  
definitiva prestata a garanzia dei lavori;

ART. 4) Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana;
ART. 5) Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  

Regionale Infrastrutture e Mobilità.-

Palermo, lì 24 MAR 2017

                                                             F.to              Il Dirigente del Servizio
            Carmela Tiziana Luparelli

2


	D.D.S. N. 0569/S11 EN 2011/3

